
COMUNE DI SELEGAS
Provincia del Sud Sardegna

ORIGINALE

Registro Generale n. 566

Determinazioni Area Tecnica

N. 237 DEL 03-10-2023

Ufficio: TECNICO

Oggetto: "PNNR, Missione 4  Istruzione e Ricerca  Componente 1  Potenziamento 
dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università  
Investimento 1.2: Piano di estensione del tempo pieno e mense" 
Adeguamento funzionale e allestimento della mensa scolastica della scuola 
Gaetano Cima CUP G65F21000590001  CIG A003233DCA  Approvazione 
Sal n. 1 e liquidazione fattura impresa

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTO il decreto del Sindaco, n. 2 del 04.09.2023, con il quale sono state attribuite le 
funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico alla sottoscritta, per l’espletamento di funzioni 
e potestà dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs 267/2000, T.U.E.L.;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. recante “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” in particolare: 

 l’art. 107, commi 1 – 2 - 3 e 109 comma 2 che attribuisce ai responsabili di servizio la 
competenza ad assumere impegni di spesa;

 l’art. 183 concernente l’assunzione impegno di spesa;

 l’art. 151 comma 4 regolante il visto di Regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria;

 l’art. 191 che detta regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese;

 l’art.192 che regola la competenza dei dirigenti in materia contrattuale e 



Determinazioni Area Tecnica n.237 del 03-10-2023 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 2

determinazione a contrarre;

RICHIAMATA la deliberazione n. 5 del 16.02.2023 con la quale il Consiglio comunale ha 
approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2023-2025;

VISTI, altresì, 

 l’art. 29 lett. d dello Statuto Comunale;

 il Regolamento di Contabilità;

PREMESSO CHE

- L’ Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione per l’adeguamento funzionale e 
messa in sicurezza impiantistica delle palestre, delle aree di gioco, di impianti 
sportivi adibiti ad uso didattico, di mense scolastiche e relativo allestimento. si 
inserisce nel quadro di azioni finalizzate alla presentazione di proposte per 
l’attuazione dell’Obiettivo specifico 10.7 – “Aumento della propensione dei giovani 
a permanere nei contesti formativi, attraverso il miglioramento della sicurezza e 
della fruibilità degli ambienti scolastici” (FESR)”, nell’ambito dell’azione 10.7.1 
“Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici (efficientamento energetico, 
sicurezza, attrattività e innovatività, accessibilità, impianti sportivi, connettività), 
del PON “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 
2020 (di seguito, PON);

- il Comune di Selegas ha trasmesso in data la propria candidatura in data 29.07.2021 
per il finanziamento del progetto di “Adeguamento funzionale, messa in sicurezza 
impiantistica e allestimento di mense scolastiche” per un importo di € 200.000,00;

- con Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 giugno 2023, n. 126, sono 
stati ammessi al finanziamento ulteriori interventi a seguito di scorrimento delle 
graduatorie di cui al DDG. n. 111 del 2022”;

- dall’Allegato 1 – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 
1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU Scorrimento graduatoria Avviso pubblico prot. n. 
18786 del 28/06/2021 per adeguamento funzionale, messa in sicurezza 
impiantistica e allestimento di mense scolastiche si evince che il Comune di 
Selegas risulta essere beneficiario del finanziamento Adeguamento funzionale, 
messa in sicurezza impiantistica e allestimento di mense scolastiche per un 
importo di € 200.000,00;

VISTI:

- la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 179 del 01.08.2023 con 
cui è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Roberta Manis la 



Determinazioni Area Tecnica n.237 del 03-10-2023 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 3

quale viene incaricata del ruolo e funzioni di cui all’art.31 del D.Lgs. n.50/2016 e 
ss.mm.ii. e dei compiti dettati dalla Linea Guida ANAC n.3 del 26/10/2016;

- la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 181 con cui è stata indetta 
la procedura a contrarre, ai sensi degli Artt. 192 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e 32 
comma 2 D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50, per l’affidamento del servizio di progettazione 
definitiva ed esecutiva, Direzione Lavori, collaudo e contabilità relativamente ai lavori 
di “PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.2: 
“Piano di estensione del tempo pieno e mense” “Adeguamento funzionale e 
allestimento della mensa scolastica della scuola Gaetano Cima”;

- la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 184 del 03.08.2023 con 
cui è stato approvato il verbale di gara da cui si evince che il professionista affidatario 
del servizio di cui all’oggetto è l’Ing. Paolo Montisci di Sant’Andrea Frius che ha 
dichiarato di accettare l’esecuzione dei servizi sopra indicati per l’importo di € 
12.129,57 (oneri previdenziali e Iva esclusi);

- la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 186 del 07.08.2023 con 
cui è stato affidato il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, Direzione 
Lavori, collaudo e contabilità relativamente ai lavori di “PNNR, Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del 
tempo pieno e mense” “Adeguamento funzionale e allestimento della mensa 
scolastica della scuola Gaetano Cima” all’Ing. Paolo Montisci di Sant’Andrea Frius;

- La Delibera della Giunta Comunale n. 57 del 07.08.2023 con cui è stato approvato il 
progetto definitivo esecutivo relativo ai lavori “PNNR, Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e 
mense” “Adeguamento funzionale e allestimento della mensa scolastica della scuola 
Gaetano Cima” redatto dall’Ing. Paolo Montisci di Sant’Andrea Frius dell’importo 
complessivo di € 200.000,00;

- la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 187 del 08.08.2023 con 
cui è stata indetta la procedura a contrarre, ai sensi degli Artt. 192 del D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267 e 32 comma 2 D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50, per l’affidamento dei 
lavori di “PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.2: 
“Piano di estensione del tempo pieno e mense” “Adeguamento funzionale e 
allestimento della mensa scolastica della scuola Gaetano Cima”;

 la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 196 del 24.08.2023 con 
cui sono stati approvati il verbale di gara n. 1 del 21.08.2023 e il verbale di gara n. 2 
del 24.08.2023 da cui si evince che l’impresa affidataria dei lavori di “PNNR, Missione 
4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del 



Determinazioni Area Tecnica n.237 del 03-10-2023 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 4

tempo pieno e mense” “Adeguamento funzionale e allestimento della mensa 
scolastica della scuola Gaetano Cima” è l’impresa Sanna Costruzioni di Sanna Marco 
Giuseppe di Suelli che ha offerto un ribasso del 10,000 % sull’importo di € 110.000,00 
+ IVA, e quindi ha offerto un importo pari a € 99.000,00 + IVA cui si aggiungono € 
5.150,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo 
di € 104.150,00 + IVA;

 la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 197 del 24.08.2023 con 
cui sono stati affidati i lavori in via definitiva all’impresa Sanna Costruzioni di Sanna 
Marco Giuseppe di Suelli;

- Il verbale di consegna dei lavori redato da Direttore dei Lavori in data 28.08.2023;
- La documentazione relativa allo stato di avanzamento lavori n. 1 a tutto il 20.09.2023 

dei lavori di "PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 
Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense” “Adeguamento 
funzionale e allestimento della mensa scolastica della scuola Gaetano Cima” 
trasmessa dal Direttore dei Lavori prot. 5505 del 22.09.2023;

- Il certificato di pagamento n. 1 dell’importo di € 41.769,86;
 La fattura n. 14/001 del 29.09.2023 acclarata al prot. n. 5734 del 03.10.2023 emessa 

dall’impresa Sanna Costruzioni di Sanna Marco Giuseppe di Suelli dell’importo 
complessivo di € 50.959,23 di cui € 41.769,86 per lavori e oneri della sicurezza e € 
9.189,37 per IVA;

- Il Documento Unico di Regolarità contributiva (D.U.R.C.) dell’Impresa appaltatrice 
prot. INAIL_40000002del 24.08.2023 con scadenza al 22.12.2023;

RITENUTO dover provvedere alla liquidazione e pagamento; 

VISTO l’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di 
stabilità 2015) – Applicazione “split payment” che ha modificato il Dpr n. 633/1972, 
disciplinante l’applicazione dell’IVA, introducendo l’art. 17-ter; 

DATO ATTO che secondo tale nuovo provvedimento, per le cessioni di beni e per le 
prestazioni di servizi effettuate nei confronti di una serie di enti pubblici tra i quali sono 
compresi anche i Comuni, prestazioni per le quali tali cessionari o committenti non sono 
debitori d'imposta ai sensi delle disposizioni in materia d'imposta sul valore aggiunto, 
l'imposta è in ogni caso versata dai medesimi secondo modalità e termini fissati con decreto 
del Ministro dell'economia e delle finanze; 

CONSIDERATO che tale disposizione implica quindi che le aziende dovranno continuare 
ad esporre l’IVA in fattura, ma l’ente non procederà a saldare il relativo importo, in quanto 
esso verrà trattenuto al fine del successivo versamento all’erario direttamente da parte 
dell’ente medesimo;



Determinazioni Area Tecnica n.237 del 03-10-2023 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 5

RITENUTO, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 di attestare la regolarità tecnica 
del presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa; 

DATO ATTO che saranno assolti gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 
13 agosto 2010 n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTE le vigenti disposizioni in materia; 

Tutto quanto sopra premesso e considerato

DETERMINA

DETERMINA

DI APPROVARE le premesse della presente determinazione;

DI APPROVARE verbale di verifica del possesso dei requisiti redato dalla sottoscritta;

DI APPROVARE gli atti di contabilità relativi allo stato di avanzamento lavori n. 1 a tutto 
il 20.09.2023 dei lavori di “PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 
Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense” “Adeguamento funzionale 
e allestimento della mensa scolastica della scuola Gaetano Cima” redati dal direttore dei 
lavori;

DI LIQUIDARE La fattura n. 14/001 del 29.09.2023 acclarata al prot. n. 5734 del 
03.10.2023 emessa dall’impresa Sanna Costruzioni di Sanna Marco Giuseppe di Suelli 
dell’importo complessivo di € 50.959,23 di cui € 41.769,86 per lavori e oneri della sicurezza e 
€ 9.189,37 per IVA;

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 50.959,23 al seguente capitolo del Bilancio 
comunale pluriennale 2023-2025, esercizio 2023:

Cap. Codice Descrizione Impegno  -  
3267 04.06-2.02.01.09.003 PNRR - M4C1 - Inv. 1.2.- 

Potenziamento dell'offerta dei servizi 
di istruzione dagli asili nido alle 

università - Piano di estensione del 
tempo pieno e mense - CUP 

G65F21000590001 - Adeguamento 
funzionale e allestimento della mensa 

scolastica della scuola 

199-2023 127.063,00

Somma liquidata € 50.959,23

DI ACCANTONARE, ai sensi dell’art.1, comma 629, lett. b), della legge 23 dicembre 2014, 
n. 190 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo art. 17 – ter nel D.P.R. 633/72, la 
somma di € 9.189,37 derivante all’applicazione dell’IVA sulla succitata fatturazione e di 



Determinazioni Area Tecnica n.237 del 03-10-2023 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 6

provvedere al versamento dell’imposta secondo le modalità e termini fissati con decreto di 
attuazione de Ministero dell’Economia del 20/02/2015;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

DI DARE ATTO

-ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale;

-che il codice CIG relativo alla presente procedura è A003233DCA;
-che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
-che con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 178 del 01.08.2023 

è stata nominata ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 Responsabile Unico del 
Procedimento la sottoscritta la quale curerà tutti gli adempimenti propedeutici 
alla stipula del contratto d’appalto;

-che i dati saranno personali saranno trattati ai sensi del regolamento UE 2016/679;
-che non sussistono, in capo al sottoscritto cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale, di cui all’art.6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i. come introdotto dall’art. 1, 
comma 41, della L. n.190/2012;

-che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 e dell’articolo 13, 1° comma della legge 
7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso:

 giurisdizionale al T.A.R. della Sardegna ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 
della L. 1034/1971 e ss.mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di 
scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato 
ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

 straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 
120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 
8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199“.



Determinazioni Area Tecnica n.237 del 03-10-2023 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 7

Il Responsabile del Servizio
  Manis Roberta



Determinazioni Area Tecnica n.237 del 03-10-2023 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 8

PARERE Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA
Art. 49 e 147 bis D.lgs 18 Agosto 2000 n. 267.
Lì, 03-10-2023

Il Responsabile del servizio
 Manis Roberta

PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 
D.Lgs 18 agosto 2000 n.267, attestante la copertura Finanziaria della Spesa espresso ai sensi 
dell’Art. 151 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e di compatibilità monetaria ai sensi del D.L. 
n. 78/2009 art. 9 c.1 lett. a).
Lì, 03-10-2023

Il Responsabile del servizio
 Vacca Flavia

PARERE  Favorevole in ordine alla Copertura finanziaria della spesa 
Art. 151 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.
Lì, 03-10-2023

Il Responsabile del servizio
 Vacca Flavia


